3. Defunctus itaque est atque in sepulcro eodem, quod sibi presbiter parauerat, positus. Mox quoque et presbi-
 25 terum corporis languor secutus est, quo languore crescente citius presbiter uitam finiuit. Cumque ad sepulcrum, quod sibi ipse parauerat, corpus illius fuisset a fratribus deportatum, aperto eodem sepulcro, uiderunt omnes qui aderant locum non esse ubi poni potuisset, quia corpus
 30 patris monasterii, quod illic ante positum fuerat, omne illud sepulcrum tenebat. Cumque fratres, qui presbiteri corpus detulerant, factam sibi sepeliendi difficultatem uiderent, unus eorum exclamauit, dicens : « E, pater, ubi est quod dixisti, quia sepulcrum istud ambos uos
 35 caperet ? »

4. Ad cuius uocem subito, cunctis uidentibus, abbatis corpus, quod illic ante humatum fuerat et supinum iacebat, sese uertit in latere et uacantem sepulcri locum ad sepeliendum corpus presbiteri praebuit, et quia utrosque
 40 ille locus caperet, sicut uiuus promiserat, mortuus impleuit.

5. Sed quia hoc, quod praedixi, apud Praenestinam urbem in beati Petri apostoli monasterio gestum est, uisne aliquid etiam in hac urbe de eius ecclesiae custodibus, ubi sacratissimum corpus illius est positum, audire ?

45 PETRVS. Volo, atque id ut fiat magnopere deprecor.

19 me pone *mz GH* : pone me *b* || 20 modo *m GH* : te *add. bm^v* || sum *bm G* : te *add. z H* || 33 e [eh *m^v he G*] *mz GH* : o *bm^v* || 37 humatum *m GH* : positum *bm^v* || 39 corpus presbiteri *m GH* : presbyteri corpus *bz*

3. Disciple enterré dans la tombe de son maître, par-dessus celui-ci : JEAN MOSCHUS, *Pré spir.* 90. Chez GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 4, 12 (277 b), un vivant est ainsi placé sur un mort. — *Facta difficultate* : cf. II, 9. Comme en I, 4, 21, *E* introduit une question

mité et indiqua ses dernières volontés au prêtre venu l'assister : « Dans ta tombe dépose-moi. » Comme celui-ci se récriait : « Vous savez que je vous suivrai bientôt : elle ne peut tenir deux corps ! », l'abbé conclut net : « Fais comme j'ai dit, car ta tombe nous contiendra tous deux. »

3. Il mourut donc et fut déposé dans la tombe que le prêtre s'était préparée. Bientôt après, une fatigue s'attachait au prêtre, elle s'aggrava et il termina bientôt sa vie. Son corps fut porté par les frères au tombeau qu'il s'était préparé. On ouvrit la tombe. Tous ceux qui étaient là purent voir qu'il n'y avait point de place pour le mettre, car le corps du Père du monastère, déposé auparavant, occupait toute cette tombe. Les frères qui avaient apporté le corps du prêtre virent que l'ensevelissement se faisait difficile. Alors l'un d'eux s'écria : « Eh ! Père, où est-elle, votre parole que ce tombeau vous contiendrait tous deux ? »

4. A ce cri, brusquement, aux yeux de tous, le corps de l'abbé, qui avait été enterré là récemment et gisait sur le dos, se tourna sur le côté, laissant une place vide dans le tombeau pour ensevelir le corps du prêtre. Cette tombe les contiendrait tous les deux : vivant, il l'avait promis ; mort, il tenait parole.

5. Mais puisque ce fait que je viens de raconter s'est passé près de Préneste au monastère du Bienheureux Apôtre Pierre, voulez-vous entendre aussi ce qui arriva dans notre ville aux gardiens de son église où son corps sacré repose ?

PIERRE. Volontiers, et même je vous en prie vivement.

ironique posée par un moine à son abbé défunt, qui répond par un prodige.

4. Même miracle déjà chez TERTULLIEN, *De anima* 51 : *Est et alia relatio apud nostros in coemeterio corpus corpori iuxta collocando spatium accessui communicasse*. Voir aussi GRÉG. DE TOURS, *Glor. conf.* 75 : quand on dépose Reticius près de sa femme, *mirum in modum commotum sepulcrum, uno in loco ossa uirginis conglabantur* ; LÉONCE DE NEAP., *V. Ioh. Eleem.* 50 : deux évêques défunts placés côte à côte se séparent pour faire place à Jean. Cf. GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 1, 42 et *Glor. conf.* 32 (les « Deux Amants » se rapprochent) ; *Glor. conf.* 42 (Hilaire embrasse sa femme).

5. Il s'agit de Saint-Pierre de Rome (Basilique Vaticane).

XXIII. GREGORIUS. Adhuc supersunt aliqui, qui Theodorum eius ecclesiae custodem nouerunt. Cuius narratione innotuit res quae ei contigit ualde memorabilis, quod quadam nocte, dum citius ad melioranda iuxta
5 ianuam lumina surrexisset, ex more ligneis gradibus sub lampade positis, stabat et lampadis refouebat lumen, cum repente beatus Petrus apostolus in stola candida deorsum in pauimento constitit, eique dixit : « Conliberte, quare tam citius surrexisti ? »

10 2. Quo dicto ab oculis aspicientis euanuit, sed tantus in eum pauor inruit, ut tota in illo corporis uirtus deficeret et per dies multos de stratu suo surgere non ualeret. Qua in re quid isdem beatus apostolus seruientibus sibi uoluit nisi praesentiam sui respectus ostendere, quia
15 quicquid pro eius ueneratione agerent, ipse hoc pro mercede retributionis sine intermissione semper uideret ?

3. PETRVS. Mihi hoc non tam apparet mirum, quia uisus est, sed quia is qui eum uidit, cum sanus esset, aegrotauit.

20 GREGORIUS. Quid super hac re miraris, Petre ? Numquidnam menti excedit, quia, cum Daniel propheta magnam illam ac terribilem uisionem uidit, ex qua etiam uisione contremuit, protinus adiungit : *Et ego elangui et aegrotavi per dies plurimos ?* Caro enim ea quae sunt spiri-
25 ritus capere non ualet, et idcirco nonnumquam, cum mens humana ultra se ad uidendum ducitur, necesse est ut hoc